De re certior factus Decanus Vicarium alloquitur, quo ingenuo fatente se Canonici confessionem audivisse, eique abolutionem tribuiffi allatae promissionis gratia, obstrinxit ille, eumque vehementer arguit, quod contra exemplum & sententiam sordum omnium, quos confulerat, ejusque & cum esteroquin audiret agrotantem melius habere, & in aperto vita differimine non amplius verlati, Vicario prohibuit, ne, quod feminam apud eum versaretur, sanctam Eucharistiam ad ipsum deferret.

Vicarius, Canonici amicis vehementer urgentibus, Episcopum confutum it, eique declarat, quemadmodum se res habuerint. Prelatus a Canonico non alienus Vicarium monet, eum, cum agori confessionem auditor, ipsi Communione non amplius negare posse, se quidem non ei preciperet, sed credens eum posse Communione idem administrare. His auditus, Vicarius, qui nihil aliud quereret, quam ut id, quod anima habeat, auctoritate firmaret, inconsulto Decano, ad agrotum Communione detulit, Vicarii consilium uniuersi Capitulo, atque omnibus in Urbe cordatis viris, quibus publica & affida scimus in Canonicali domo flagitia perfecta erant, longe maximum scandalum attulit, In hac tacti species queritur;

I. Quid Doctores sentiant de prioris Parochi consilio, ac de dispositione ac rationibus agrotantis, qui confanguineo dimicente noluit, quod verecerat, ne ipse cum ea peccasse conferret, si eam de Confessarii mandato repellere?

II. An Vicarius, de quo dictum est, sum valide absolve-re potuerit, Cathedrals Ecclesie Decano prohibente?

III. An, audita confessione, Sanctam quoque Communione ei administrare debuerit, ita ut eam quaque pretendit jure gaudere agrotus? Quod quidem firmari contendunt deci-fione Domini de *Sainte Beuve*, qui, ut dicitur, ita statuit, si confat peccatorum quamvis publicum concubinarium confessum & ab solutum esse, non amplius Confessario, vel alteri Presbytero liberam esse ei Communione denegare, quia in Gallis publicae notorietatis facta recepta non sunt, & hanc solvendum questionem de Capituli jure ac praxi videndum est.

Quod questionem tertiam, Parochus, seu Vicarius Eu-charistiam ei, cuius confessionem audit, petenti publice de negare non potest, quamvis indignum cognovit; id si tam facere possunt, ad quos spectat exterior Ecclesie administratio. Quoniam ergo Capitulum gaudet omni jurisdictione in Canonicali, prout eis exposuit, potest ad feminam domo sua ejiciendam agrotum adigere. I. si ea non veretur in his gradibus, in quibus confanguineo apud Clericos degere Canones sinunt. Vnde dicitur, & *Canone Cum omnibus ex Concilio tertio Carthaginensi deponitum*, ubi ad proximam, ad matrem, ad foros ad amitas, ad neptes ejusmodi con-fanguineas residuntur. II. eis ea confanguinea in his gradibus effet, quod depravata vita ratio eam in continentia suscipi-entem adiuxit, idque ex Capite, *Inhibendum*, quo appellacionem adiuxit. Quoniam ergo Promotor possit hunc Canonicali, in eoque ea esse omnia animi ornamenta, que ad suscep-tam vita rationem requiruntur; mente ille valet, doctrina pollet, conciones habet, suo nunquam officio deflet, & quicquid ad ejus Professionem pertinet, fideliter ac sancte perfolvit. Itaque inde est omnis ejus sollicitudo, quod timerit, ne in Dei ordine, ac via sit. Quoniamque se cu-pit, an tutta conscientia possit ab ejusmodi statu, seu Congregatione recedere, paratus doctorum virorum, qui sibi, contra-

animadvertendum, hujus Ecclesie Canonicalis minime pendere ab Episcopi jurisdictione, qui quidem, inquit, huic negotio non immisit, nisi ut impedit, quoniam Canonicalis ista dispositio abesse Sacramenta & vita excederet.

Oboe hoc loco queruntur hec: I. Quis tandem Ecclesie ab Episcopi jurisdictione exempta Canonicalis propriis Parochus sit? Atque an immediata jurisdictione in Decano, qui primi Capituli Dignitas est, an in Corpore toto re-fideat?

II. An agrotantes Canonici possunt ipsi sibi pro arbitratu Confessarii eligere, an vero a Decano, vel a Capitulo eam facultatem petere debent?

III. An Canonici cum praepucio Decani Pontificiarium ex suctum numero solvere possunt, & quoniam in hoc negotio Parisii, & alibi in Gallis fit Ecclesiarum praxis?

IV. An non Capitulo jus adit agrotum ad suscep-tam expulsum monitionibus adiungi in penam privatio-nis Sacramentorum & Ecclesiasticae seputurae.

R E S P O N S I O .

Theologia Doctores subscripti super preposita facti specie docent quod questionem primam, Parochum, qui ab agro-

contradictoriorum eidem mandari, ut eam ejiciat domo sua sub pena suspensionis, quoad ipsa paruerit, iuxta Caput *Archidiocesis, diff. 81.* nec sine prohibitione, ne quis Prelbyter ei Sacrosanctum Eucharistia Sacramentum administret, donec Sententiam sit executus, quippe qui se tanto beneficio indiguum praeflerat, dum in peccato suo perseverat, & Ecclesie sanctionibus ac discipline obliquetatur. Quod si in perniciencia perfiterit, moneri poterit, ut deinde Communio ne pristetur.

Ad eam porro questionem quod attinet, an in Ecclesiis exemptis propriis Canonicalis Parochus Decanus sit; re-

sponsio in promptu est, morem scilicet uniformem non esse. Sunt Ecclesie bene multis, quarum Decanus Parochi titulo gaudet, sed alio quoque non defuit, in quibus Capitulum Canonicalis aliquos deputat, ut interrogent, & Approbations inficiant; ut proinde a Capitulo, non a Decano sit jurisdictio. Ecclesiarum ergo spectandus mos est, cum nihil, ad hanc rem quod attinet, Communi Jure sit definitum.

Decisum Parisiis die 20. Februario anni 1673.
Aug. de Lamer.

S C R U P U L I .

Tribuitur in morali negotio scrupuli nomen dubio, quod fundamento careret, vel levissimo fundamento nititur, quamvis nonnunquam ad persuasum usque perveniat, & conscientiam perturbationibus, ac perplexitatibus replete. Itaque dum saepe quis ejusmodi dubius agitur vel in aliquo peculiari capite, vel in pluribus, ei scrupuloso nomen inditur.

C A S U S .

Hominis scrupuli super Status, cui se dedidit, vocatione.

1 Qui, ut patri gratus faceret, alieno ac repugnante animo in Communione ingressus est, in qua simplicia tamen vota emituntur, sed in qua tamen ille suo officio non desit, nullo scrupulo angusti debet super sua vocatione, quam tenet rectam confidere.

2 Admirabile consilium Dei, qui ut nos ad sibi servientem perfringat, noster humani rationibus, quas deinde charitas pugnat.

Q U A X S I T U M .

Lucius octodecim natus annos non nihil eo propendebat, ut reformatam atque aperferam Religionem amplecteretur; pater, qui id nollet, ad amicum Communianitatem, qui non nisi simplicia vota adjunta habet, focum se contulit, ex eo quodquisit, potest ne eis filius ibidem cooptari? Respondeat amicus facile quidem potest: tum pater accessit ad Superiorum, qui propositum probavit. Itaque pater filium ad Communianum ei profusa ignoravit mili; etius periculum factum est, eique tradita sunt legenda Constitutiones, quas ut erat junior, animo non est aliiscius; ut patre gratificaretur, in ea familia transfiguratus aliquot, quin ipsum valde teaderet; sed deinde tristis captus Moderatori suo declaravit se egredi velle, quippe qui ei vita ratione, quae ibidem servabatur, se conformare non posset. Ea quidem tentatio est habita, Deoque ut inque prece oblate, non tamem celsavit adolescentis follicitudo; cumque pater aliquanto post eo venisset, & ex filio ipso tardum, quo affectabatur, & egrediendi consilium, quod inferat, intellexisset, in eum vehementer excedentes ne a doloribus quidem verbo abstinuit. Ejus animus composuit Novitius se remansuram promittens, ut proinde. Probatione completa, sua vota simplicia aquo animo elidit, eaque studiorum tempore confirmaverit; sed identidem redibant ejus angustiae, quippe qui turbaretur, eti potius occasio esse de status, cui sum additum pater cupiebat, bonus attentus cogitandi, ad que ante quidem, utpote ab eo alienus animus non regulerat. Docet S. Joannes Climacus (a) fieri posse, ut initio ad spiritale bonum amandum humanas nos ratio moveat; tum vero meliore accedente lumine, nostram nos ipsi intentionem pargemus, spirituale bonum in sicut ipsius gratiam amare incipientes. Ita temporibus boni propofitum Iudeos ad cultum sicut traxit Deus; ea porro bona partialis tantum minusque praecepta fuerit causa, qua factum est, ut illi Dei Legem amplecterentur; eadem mente Deus malis uitio, ac fere est ex confusis Providentia legisbus, homines malorum, quae mortalem hanc vitam circumstant, formidine concuti, ut ad divinum servitum pertrahant, metuque charitatem eorumdem animis inspirari; ut proinde divinam Legem diligere incipient, eamque tam fuvent ac jacundam sentiant, quam iis antea dura timore aspera videbatur. Ita ad Lucium trahendum patris indignatione verbisque daturibus Deus natus est, quo eum Communianitati, in qua vota emitti, addiceret; quod quidem esse fit certius, quod ille ita suscepit status obligations implet, ut nihil desiderandum superfit.

Quoniam, perpenitus omnibus, Lucius in sua votacionis negotio debet tranquillo animo esse, a Deo patientiam petere, si angustiae persistant, ac sepe ad fumendos animos cum Rege Propheta dicere: *in Domino sperans non insimbor (b).* Has ipsas angustias atque agitudines tanquam experimentum, non autem tanquam haud fatis vera ac firma votacionis argumentum spectare debet; atque ita cum ei legitime causa non suppetatur, ut statum mutet, opus esse concluditur, ut in eo perficit, cui Divina Providentia ipsum addixit.

Decisum Parisiis hac die 22. Octobris anni 1693.
G. Fromagno.

SECRE-

(a) Sanctus Joannes Climacus, scal. par. grad. 1. num. 18.
Lamet Tom. II.

(b) Psalm 25. vers. 1.

SECRETARIATUS EPISCOPORUM.

Agitur in subsequentibus casibus de taxatione, quam propter Beneficiorum Provisiones, Ordinum Literarum, Dimissorias, Dispensationes, & id genus alia Episcoporum Secretarii percipere possunt, quemadmodum etiam de ea, quam ob sigillum nonnulli Episcopi sibi sumunt. Taxationibus his modum imposuit Tridentina Synodus *sess. 21. cap. 1.* a cuius afferendis verbis, quae in casu, qui proxime sequitur recabuntur, in praesentia supercedemus, illud monuisse contenti cum Domino de Sainte Beuve nos eorum, qui Concilii definitionem in hoc negotio transgredirentur, impudentiam ac temeritatem hanc fatis mirari posse. Tridentini Concilii propemodum verba repetit Blesensis Constitutio, *cap. 20.* ut infra compertum fiet.

C A S U S I.

Jus Secretariatus Episcoporum.

1. Episcopus ex Secretariatu (idem de sigillo sentiendum) nullum pecuniarum lucrum percipere debet.
2. Secretarius potest aliquip emolumenta sumere ratione laboris, quem in scribendo auge obsequendo collocat.
3. Episcopus Officialis sui munus locare non potest, ac Notarii peritis ac secretariis emolumenta debent certis, iisqueque brevissimis terminis circumscripti.

Q U A E S I T U M .

Theologie Doctores rogantur, ut suam super hisce difficultibus sententiam proferant.

I. Queritur, an Episcopus ex Episcopatus sui Secretariatu potest censum sibi pecuniarum percipere praeter eius stipendium, qui eo munere fungitur?

II. Queritur, idemne de Episcopi sigillo sentiendum, atque an compilarium Dioceseion confuetudine ejusmodi lucrum tatis firmetur?

III. Queritur, an Episcopus Officialis munus locare potest?

Ut has difficultates in bono lumine collocentur, rogantur Doctores, ut animadventant, Episcopi, qui ex Secretariatu atque Officialitate proventum aliquem sumendum sibi proposuerint, eam mentem fuisse, ut ad Officialitatis ipsius negotia, & ad depravatorum Clericorum mores reformatos so proventu uteretur. Ad sigillum quod attinet, id ex eo lucrum aliquip percipi possit videtur evincere, quod Cathedrales Ecclesiæ Præbenda tres, & Capella una sua ex sigillo redditus obtinent; sicut Præbendas singulis libras quinque, solidi decimam; Capellanus percipit libras octodecim, ne quid dicatur de expensis, cuiusmodi sunt cera, charta, stipendia ob signiantur.